

KẾ HOẠCH
Về việc tổng kết 05 năm thi hành Luật Công chứng

Căn cứ Quyết định số 2215/QĐ-BTP ngày 30/7/2012 của Bộ Tư pháp phê duyệt Kế hoạch tổng kết 05 năm thi hành Luật Công chứng, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổng kết 05 năm thi hành Luật Công chứng trên địa bàn tỉnh như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Đánh giá đúng tình hình và kết quả đạt được trong việc thực hiện Luật Công chứng, thực trạng tổ chức và hoạt động công chứng tại địa phương;
- Làm rõ những vướng mắc, khó khăn, bất cập trong việc thực hiện Luật Công chứng;
- Tìm ra nguyên nhân, đề xuất giải pháp để tháo gỡ những vướng mắc, bất cập và kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung pháp luật cho phù hợp để nâng cao chất lượng, hiệu quả của tổ chức hành nghề công chứng.

II. Nội dung

1. Đánh giá tình hình triển khai thi hành Luật Công chứng và Nghị định số 02/2008/NĐ-CP ngày 04/01/2008 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Công chứng

- Việc tuân thủ Luật Công chứng của các cơ quan, tổ chức, cá nhân tại địa phương;
- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Công chứng và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Công chứng tại địa phương;
- Tình hình triển khai thực hiện Luật Công chứng và các văn bản hướng dẫn thi hành, trong đó quan tâm đánh giá về những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình triển khai thi hành Luật Công chứng và các điều kiện đảm bảo việc thi hành Luật Công chứng (về nguồn tài chính, nguồn nhân lực và tổ chức bộ máy).

2. Đánh giá về thực trạng tổ chức và hoạt động công chứng tại địa phương

- Đánh giá chung về nhận thức chung của các cấp, các ngành về vị trí, vai trò của công chứng viên, hoạt động công chứng tại địa phương; sự quan tâm của Tỉnh ủy trong công tác lãnh đạo về lĩnh vực công chứng của địa phương; đóng góp của hoạt động công chứng đối với sự phát triển kinh tế - xã hội; quản lý nhà nước đối với hoạt động của các cơ quan, tổ chức tại địa phương; đóng góp cho ngân sách, giải quyết việc làm...;
- Đội ngũ công chứng viên;

- Tổ chức hành nghề công chứng;
- Kết quả hoạt động chuyên môn nghiệp vụ công chứng;
- Kết quả thực hiện chủ trương chuyển giao các hợp đồng, giao dịch từ UBND sang cho tổ chức hành nghề công chứng;
- Công tác quản lý nhà nước về công chứng tại địa phương.

Trên cơ sở đánh giá về thực trạng tổ chức, hoạt động công chứng cần chỉ ra nguyên nhân của những hạn chế, tồn tại, trong đó cần tập trung vào các nguyên nhân liên quan đến quy định của pháp luật hiện hành về công chứng.

3. Đề xuất, kiến nghị

- Những nội dung kiến nghị sửa đổi, bổ sung Luật Công chứng: nêu cụ thể những nội dung cần sửa đổi, bổ sung và các đề xuất, kiến nghị;
- Những nội dung cần đổi mới, cải tiến trong quản lý nhà nước về tổ chức, hoạt động công chứng và vai trò tự quản của tổ chức xã hội - nghề nghiệp của công chứng viên;
- Giải pháp nhằm nâng cao số lượng, chất lượng công chứng viên trong thời gian tới tại địa phương;
- Giải pháp tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước đối với tổ chức và hoạt động công chứng và hành nghề công chứng.

4. Thống kê, tổng hợp số liệu

Thời gian báo cáo số liệu tính từ ngày 01/7/2007 đến ngày 01/7/2012.

III. Tổ chức thực hiện

Không tổ chức hội nghị tổng kết 05 năm thi hành Luật Công chứng trên địa bàn tỉnh. Giao Sở Tư pháp trực tiếp báo cáo tổng kết gửi Bộ Tư pháp theo quy định, đồng thời gửi UBND tỉnh để theo dõi, chỉ đạo.

1. UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo UBND cấp xã thống kê kết quả thực hiện chứng thực hợp đồng, giao dịch;
- Chỉ đạo Phòng Tư pháp thống kê kết quả thực hiện chứng thực hợp đồng, giao dịch của UBND cấp huyện; tổng hợp kết quả thống kê của UBND cấp xã;
- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường đánh giá mối quan hệ về chia sẻ, khai thác, liên kết thông tin về đăng ký quyền sử dụng đất, đăng ký giao dịch bảo đảm giữa Phòng Tài nguyên và Môi trường với tổ chức hành nghề công chứng, UBND cấp xã.

Thời gian thực hiện các việc trên: Kết quả thống kê, đánh giá gửi Sở Tư pháp trước ngày 17/9/2012.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường chỉ đạo Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất tỉnh đánh giá mối quan hệ về chia sẻ, khai thác, liên kết thông tin về đăng ký quyền sử dụng đất, đăng ký giao dịch bảo đảm giữa Văn phòng Đăng ký quyền sử

dụng đất tỉnh với tổ chức hành nghề công chứng. Thời gian thực hiện: Kết quả đánh giá gửi về Sở Tư pháp trước ngày 17/9/2012.

3. Sở Tư pháp

- Hướng dẫn UBND cấp huyện, cấp xã thống kê kết quả thực hiện chứng thực hợp đồng, giao dịch trên địa bàn; tổ chức hành nghề công chứng thống kê kết quả công chứng;

- Hướng dẫn, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này;

- Thống kê về tổ chức hành nghề công chứng; tổng hợp số liệu, xây dựng báo cáo tổng kết 05 năm thi hành Luật Công chứng trên địa bàn tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp và UBND tỉnh;

- Lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động hành nghề công chứng, quản lý nhà nước về công chứng trên địa bàn tỉnh, đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh, Bộ trưởng Bộ Tư pháp khen thưởng theo quy định.

Thời gian thực hiện các việc trên: Trước ngày 30/9/2012.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp, Sở TN&MT;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu VT,NC2. *kh*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hùng